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1. Introduction

The Goals of the North Texas Regional P-16
Council

The demography and changes of the
general populations in the north Texas
counties

The demography of the students in the
school districts in the regional council

The accountability ratings and changes

Focal Data Elements

2. PK-5 Critical Factors

Public Pre-K Enroliment
Grade 1 on Grade-Level

TAKS Performances on G3 Reading, G4
Writing, and G5 Math

3. Middle School Success Factors

Grades 6-8 TAKS scores
Retention Rates in Grade 6-12.

4.

5.

6.

High School Success Factors

— 9t Graders Taking Advanced Courses

— 9th Grader Advanced to 10t Grade On
Time

—  12th Graders Taking Advanced Courses
—  Outcomes of the 9" Grade Cohort

Transitions to College and Higher
Education Success Factors

— College Readiness
— Higher Education Enrollment

— Higher Education Graduation

Recommendations



To become the umbrella organization in the north Texas
region that advocates for student success across all levels
of education;

To support educational and community initiatives that
create a college-going culture, especially among students
from underrepresented groups; and

To develop collaborative relationships and resources that
promote education and produce educated citizens who
are workforce ready.






10 Mesquite ISD
11.Plano ISD
12.Richardson ISD
13.Wylie ISD

Council 7 (13 ISDs)
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Council 30

Dallas ISD only

Cedar Hill ISD
Denton ISD
DeSoto ISD
Duncanville ISD
Fort Worth ISD
Irving ISD
Lancaster ISD
Little EIm ISD
McKinney ISD

North Texas Regional Council

14 ISDs




Public Education and Higher Education Regions

Higher Education
Planning Regions

High Flains
Northwest
Metroplex

Upper East Texas
Southeast Texas
Gulf Coast
Central Texas
South Texas
West Texas
Upper Rio Grande
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Education
Service Centers
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Edinburg
Corpus Christi
Victoria
Houston
Baaumont
Huntsville
Kilgore

Mz Pleasant
Wichita Falls
Richardson
Fort Worth
Waco
Austin
Abilens

San Angelo
Amarillo
Lubbock
Midland

El Paso

San Antonio



10. Richardson ISD
1.Wylie ISD

©ONOORAWNE

Region 10 (Richardson)

80 ISD/CSD
35 Charter School Districts

Region 11 (Fort Worth)

76 ISD/CSD
16 Charter School Districts
1. Denton ISD
2. Fort Worth ISD
3. Little EIm ISD

Cedar Hill ISD
Dallas ISD
DeSoto ISD
Duncanville ISD
Irving ISD
Lancaster ISD
McKinney ISD
Mesquite ISD
Plano ISD
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Large ISDs (>60,000) Medium ISDs (15,000-60,000) Small ISDs (<15,000)

1. Dallas (157,605) 1. Plano (53,439) 1. Duncanville (12,385)
2. Fort Worth (78,732) 2. Mesquite(36,448) 2. Wylie (10,690)

3. Richardson (34,091) 3. DeSoto (8,884)

4. Irving (32,707) 4. Cedar Hill (7,831)

5. McKinney (22,276) 5. Lancaster (6,180)

6. Denton (20,826) 6. Little EIm (5,371)



Number of Students in the Three Types of ISDS in the Regional
Council in 2007-08

6 Small ISDs with
51,341 students
11%

2 Large ISD with

236,337 Students
48%
6 Medium ISDs with
199,787 students
41%

B Large ISD(>60,000) B Medium ISDs (15,000-60,000)  ®Small ISDs (<15,000)

Source: TEA AEIS Reports2007-2008




No. of No. of

Number | No.of | No of No.of | Junior | No.of | Other

Total of Elem Elem/Se | High High Middle | Grade

Enrollment | Schools Schools | condary | School | School | School | Group
State 4651516 8226 4377 805 1461 314 1253 16
Council 487465 714 458 36 91 25 103 1

Source: TEA LONESTAR (http://www.lonestarreports.com/)
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The North Texas Regional P-16 Council had a higher
percentage of elementary schools and a lower percentage
of secondary schools, especially high schools, than the
state.

Distribution of School Types 1n the North Texas Region Comparing with
the State 1n 2007-2008

70.0% ~ 64.1%
60.0% 1 35320
50.0%
40.0%
30.0%
20.0%
10.0%
0.0%

0.2% 0.1%

State Council

B Elementary School B Elmentary/Secondary School B High School
B Junior High School B Middel School @ Other Grade Group

Source: TEA LONESTAR (http://www.lonestarreports.com/)
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Total Number of PK-12 Schools in 2007-2008

10000 - 8926
8000 -
6000 -
4000 -
2000 - 714
0 - I
State Council
Source: TEA LONESTAR (http://www.lonestarreports.com/)
Total Enrollment of PK-12 Students in 2007-2008
5000000 4651516
4000000
3000000
2000000
1000000 487465
0 00
State Council

Source: TEA AEIS Reports2007-2008

There were 714
schools in the regional
council in 2007-08,
about 9% of the total
schools in the state.

The total number of
students in 2007-08 in
the regional council was
487,465, about 10.5% of
the total PK-12 student
population in the state.
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The population growth from 2000 to 2008 in Collin and Denton
Counties had been about 3 times faster than the state. But
Dallas County, the largest one, had been slower than the state.

60.0%
50.0%
40.0%
30.0%
20.0%
10.0%

0.0%

Population Change for the Selected North Texas Counties from

4/1/2000 to 7/1/2008
T 55.0%

B State

B Collin
B Dallas
B Denton
B Tarrant

State and Counties

Source: U.S. Census Bureau: State and County QuickFacts. 2009




All of the four counties had declined faster than the state on White.
Consequently, all counties had grown faster than the state towards diversity,
particularly in African American in Collin County and Hispanic in Dallas
County. All but Denton County also had higher change rates on
economically disadvantaged than the state.

Percent of Population Distribution Change between 2000 and 2008 for the Selected North Texas
Counties
10.0% -
5.0% -
0.0% .
-5.0% -
-10.0% -
-15.0% = -l
Black Hispanic/Latino White not Hispanic Other Minorities .conomlca y
Disadvantaged
W State 0.4% 4.5% -5.0% 1.6% 0.9%
M Collin 3.2% 4.0% -9.8% 3.5% 1.3%
Bl Dallas 0.4% 9.0% -9.1% 1.4% 3.5%
@ Denton 2.2% 4.9% -8.5% 2.3% 0.5%
® Tarrant 1.4% 6.3% -7.7% 1.4% 1.6%

Source: U.S. Census Bureau: State and County QuickFacts. 2009; U. S. Census Bureau: Census 2000



About 60% of the population in Dallas County were African American and
Hispanic. But, Collin and Denton Counties had only about 22% and 25%,
respectively.

Percentage of Population Distribution by Ethnicity for Selected North Texas Counties in 2008

80.0% -

70.0% A

60.0% -

50.0% -

40.0% -

30.0%

20.0%

10.0% A .

0.0% - S . , S ———
Black Hispanic/Latino White not Hispanic Other Minorities

M State 11.9% 36.5% 47.4% 5.7%
B Collin 8.0% 14.3% 66.3% 12.3%
B Dallas 20.7% 38.9% 35.2% 6.9%
B Denton 8.1% 17.1% 67.5% 8.2%
B Tarrant 14.2% 26.0% 54.2% 7.0%

Source: U.S. Census Bureau: State and County QuickFacts. 2009




The percentages of economically disadvantaged persons and
people speaking language other than English at home in Dallas
County were comparable to the state averages, whereas the other
three counties were lower than the state on the two indicators.

Population of Low SES and Limited English Language Proficiency in the Selected
North Texas Counties

35.0% -
30.0% -
25.0% -
20.0% -
15.0% -
10.0% -
3%
70 : . Language other than English Spoken at
Economically Disadvantaged Home
W State 16.3% 31.2%
B Collin 6.2% 18.5%
W Dallas 16.9% 32.5%
B Denton 7.1% 15.5%
B Tarrant 12.2% 21.9%

Note: Economically Disadvantaged is based on the data in 2007 and LEP is based on Census 2000.

Source: U.S. Census Bureau: State and County QuickFacts. 2009



Although all counties had grown in population from
2000 to 2008, the two small counties (i.e., Collin and
Denton Counties) grew much faster than the two large
ones (i.e., Dallas and Tarrant Counties).

The four counties in north Texas had grown faster than
the state on population diversity from 2000 to 2008.

Dallas County had the largest percentage of under-
represented pOﬂuIation among the four counties,
particularly of the Hispanics and the economically
disadvantaged.






Except for the comparable percentage on Hispanic, the regional

council was higher than the state on every other

underrepresented group: 11.5% higher on African American,
5.3% on low SES, 7.3% on LEP, about 1% on Other Minorities.
Thus, the regional council was higher than the state on diversity.

Students' Demography between the Regional Council and the State in

2007-2008
70.0% -
60.0% -
50.0% -
40.0% -
30.0% -
20.0% -
0.0% - . il
Afrlgan Hispanic White O th:_er_ Low SES LEP
American Minorities
B State 14.3% 47.2% 34.8% 3.7% 55.3% 16.7%
B Council 25.8% 47.3% 22.9% 4.6% 60.6% 24.0%

Source: TEA AEIS Reports2002-2008



Large ISDs slightly shrank, but some small and medium ISDs
had rapid growth in the past six years.

The Average Annual Growth Rate of the Total Student Size for the 14
ISDs 1n the Past Six Years (2003-2008) 1 Relative to the Size in 2002

25.0%
20.2% 20.7%
20.0% -
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The regional council had grown faster than the state in African American,
Hispanic, and Low SES from 2003 to 2008. The Cedar Hill and DeSoto ISDs
had the fastest growth in African American. The Irving and Mesquite ISDs had
increased the most in Hispanic. The Mesquite ISD had the largest change in
LEP students.

Annual Growth Rate of Pre-K-12 by Demographics for Each ISD in Six Years (from 2003 to 2008)

5.0%

4.0% -

3.0% -

2.0% -

1.0% A

0.0%

-1.0%

-2.0%

-3.0% -

-4.0%

-5.0% ; , ) ) . ; : : ,

State Council | Cedar Hill | Dallas Denton | DeSoto |Duncanville | Fort Worth | Irving | Lancaster | Little Elm | McKinney | Mesquite | Plano  |Richardson| Wylie

B African American|  0.0% 0.0% 2.8% -0.7% 0.2% 2.2% 0.2% -0.6% -0.1% 1.3% 1.6% 0.7% 0.9% 1.7% 0.5% 1.6%
B Hispanic 0.9% 1.2% 0.9% 1.2% 0.7% 0.6% 1.9% 1.6% 2.5% 0.4% 1.2% 0.2% 3.0% 1.8% 1.2% 1.0%
B White -1.0% -1.1% -3.6% -0.4% -1.0% -2.1% -2.1% -0.9% -2.2% -1.7% -3.1% -1.1% -3.8% -1.9% -2.4% -3.5%
B Low SES 0.7% 1.2% 4.3% 1.4% -0.6% 3.9% 2.3% 0.8% 2.9% 4.5% 0.7% 0.4% 3.8% 2.4% 0.7% 1.6%
HLEP 0.3% 0.3% 0.3% 0.0% 0.3% 0.5% 0.5% 0.4% 1.1% -0.4% 0.6% 0.1% 1.8% 0.6% 0.5% 0.8%

Source: TEA AEIS Reports2002-2008



The regional council was 1.3% lower on the combination of
‘Exemplary’ and ‘Recognized’, 0.5% lower on ‘Academically
Acceptable’, and 2.4% higher on ‘Academically Unacceptable’

than the state.

Comparisons of Accountability Ratings between the Regional Council
and the State in 2008

42.8% 42.3%

45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%

0%

8.1% 7.6%

Exemplary Recognized Academically Academically Not Rated
Acceptable Unacceptable

B State ® Council

Source: TEA LONESTAR (http://www.lonestarreports.com/)
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The regional council was about 1% lower on ‘Met AYP’, and about
3% higher on ‘Missed AYP’ than the state in 2007-2008.

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Comparisons of AYP Evaluations between the Regional Council and the

75.3%  74.4%

State in 2008

Met AYP

1359 _16:2%

11.2%  9.3%

B

Miss AYP

. EState ®ECouncil |

Not Evaluated

Source: TEA LONESTAR (http://www.lonestarreports.com/)
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In the state, 'Exemplary’ and ‘Recognized’ had increased about
2.4% annually, and ‘Academically Acceptable’ decreased at the
yearly rate of 1.5%. But, the regional council was slower on the
positive ratings and faster on the negative rating than the state.

The Average Annual Growth Rate of Accountability Ratings by Category
for the 14 I1SDs in the Past Five Years (2004-2008)

3.0%
2.0% -
1.0% -
0.0% -
-1.0%
-2.0%
-3.0% -
-4.0% .
State Council
@ Exemplary 1.5% 2.2%
B Recognized 0.9% 0.0%
B Acad Acceptable -1.5% -3.1%
B Acad Unacceptable 0.3% 1.2%

Source: TEA LONESTAR (http://www.lonestarreports.com/)
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Overall, both the regional council and the state had grown at a
positive annual rate from 2004 to 2008. However, the regional
council grew slower than the state. Furthermore, six ISDs in the
council had a negative annual change rate. Two of them had
declined even at an annual rate over 6%.

The Net Average Annual Growth Rate of Accountability Ratings for the 14 1SDs
in the Past Five Years (2004-2008)
15.0% 12.7%
0 |
10'00/0 . 0 . 2,990 4.3% 4.6%
5.0% |2.1% 10% 49 050 237 2.2% u .
0.0% ‘ B ‘ ‘ .. T — .
-5.0% l -1.6% I -2 50 -0.6% -1.4%
-10.0% -6.3%
15.0% 10.0%
Q& N Y > Qo N & 5 4 xQ Qo Q> X
R IO M IS\ SO B\ AP 2 S SIS &
TP E S F e T
C)@ Q\},’Q QO A, \)\ @Q @ @0

Source: TEA LONESTAR (http://www.lonestarreports.com/)

Note: Net change = Exemplary + Recognized — Academically Unacceptable
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Both the state and the regional council had a negative annual
growth rate on ‘Met AYP’ and a positive rate on ‘Missed AYP.” So
did many ISDs in the regional council. But the Lancaster and Little
Elm ISDs had remarkably improved on AYP in the last five years.

8.0%
6.0%
4.0%

2.0% -

0.0%
-2.0%
-4.0%
-6.0%

Annual Growth Rate of Adequate Yearly Progress from 2004 to 2008

5.6%

4.3%
3.3% 3.2% 3.1% ’

3.4%

0.9% 0.9% 1.2%

-1.0%-1.0%
-2.7%

B Met APY B Missed AYP

Source: TEA LONESTAR (http://www.lonestarreports.com/)
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No ISDs missed more than 2 years. Three ISDs missed 2 times
and 5 missed once. The other 6 ISDs had always been on target

Number of Years Met or Missed AYP between 2004-2008 for the 14 ISDs

O N R O R N WD OO
| I I I I R R S—|

@ Met AYP
W Missed AYP

Source: TEA LONESTAR (http://www.lonestarreports.com/)
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The North Texas Regional P-16 Council was slightly
behind the state on both accountability ratings and AYP
evaluations in the school year of 2007-2008.

The annual change rates of the accountability ratings
and AYP in the |i)ast five years again showed that the
regional council had changed slower than the state in
the favorable direction.

The unsatisfactory status and Frowth on accountability
ratings and AYP in the regional council may be largely
contributed to some particular ISDs.






Pre-K K 1st 2nd 3rd 4th 5th 6th 7th 8th 9th 10th 11th 12th 13th 14th 15th 16th
1

Pre-K — 5th Grade
Indicator:

1.  #Children enrolled in
public pre-K (2007-08)

2. #students meeting
standard for 2" grade by
the end of 15t grade
assessed by # 1st graders
enrolled in ARl and AMI
(2006-07)

# students meet
minimum and
commended standards
on TAKS for Grade 3
Reading, Grade 4
Writing, and Grade 5
Mathematics (2007-08)

Indicators in italic implies that data for the
ethnic and low SES groups were available




Pre K 5th Grade Indicator (0 e e Sueemneits

Pre-K K 1st 2nd 3rd 4th 5th 6th 7th 8th 9th 10th 11th 12th 13th 14th 15th 16th
1

Pre-K — 5th Grade Indicator:

1. # Children egsolled in public
pre-K f Changed to

# Children enrolled in public or
private pre-K

2. # students meeting standard for
2nd grade by the end of 1st grade
assessed by # 1st graders

enrolled in Afrgﬁ%lged to

# students meeting standard of
2nd grade by the end of 1st
grade assessed by TPRI and DRA




Pre-K K 1st 2nd 3rd 4th 5th 6th 7th 8th 9th 10th 11th 12th 13th 14th 15th 16th
1

Pre-K — 5th Grade

Indicator:

1.  #Children enrolled in
public pre-K from 2004-
2008, expanding from
on year to 5 years.

# students of passing on
TAKS for Grade 3
Reading, Grade 4
Writing, and Grade 5
Mathematics from 2002-
2008, expanding from
one year to 6 years.

Plus, (a) Demography in 2008 and changes (2000-2008) in the region
(b) Student’s Demography from 2003 to 2008
(c) Accountability and AYP Ratings from 2004 to 2008




Pre-K-5 Indicator



The number of 4-year old children enrolled into the public Pre-K in
2007-2008 was proportional to the total PK-12 student size in
each ISD. The PK students usually made up of about 2-5% of the
total student size.

Total Number of Public Pre-K Enrollment for Each ISD 1 2007-
2008
000 s
8000
7000 -
6000 -
5000 -+ 4,287
4000 -
3000 -
1.832
1000 4 135 447 218 301 I 362 218 336 o om s
O_ |-|_|-| T |-|_ -| T T —
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e O QQ A, O @0 é\ @0

Source: TEA PEIMS 2007-2008



Hispanic and African American children accounted for over 90%
of the enroliment in all ISDs but Plano and Wylie. Hispanic was
the largest group in all ISDs but the three ones in the African
American communities in south Dallas.

Percentage of Public Pre-K Enrollment by Ethnicity in 2007-08

100%
90% _
80% 1
70% A
60% A
50% 1
40% A
30% 1
20% 1
10% A
" Council | CedarHill | Dallas Denton | DeSoto [Duncanville|FortWorth | Irving | Lancaster | Little EIm | McKinney | Mesquite | Plano  [Richardson | Wylie
B Hispanic 75% 52% 82% 65% 36% 81% 73% 88% 25% 75% 70% 74% 52% 2% 45%
O African American 25% 59% 24% 19% 72% 21% 30% 11% 87% 18% 21% 20% 13% 29% 21%
B\White 6% 5% 2% 28% 9% 3% 5% 7% 4% 22% 17% 14% 20% 4% 25%
B Asian/Pacific Islander| 4% 0% 1% 3% 0% 3% 1% 5% 0% 3% 3% 4% 31% 10% 21%

Source: TEA LONESTAR (http://www.lonestarreports.com/) and TEA PEIMS 2007-2008
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In all ISDs but Plano, most of the public pre-K enrolled children
were from the low SES families, often over 80%.

Percent of the Public Pre-K Children by SES in 2007-2008

oo 95% _ 95% 95% gno. g0, L0070 98%

3690 o (Y0

B [Low SES ©ENon-Low SES

Source: TEA PEIMS 2007-2008



In all ISDs, the public pre-K enrollment had increased in the past
five years. The average change rate in the council was 4%.
Smaller ISD were likely to have larger growth rates.

The Annual Growth Rate of Public PK Enrollment between 2004 and

2008
14.0% 12.4%
12.0%
10.0% o 8.8%
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6.3% 6.1%

% | o

6.0% 41% 5.0% 4 7% 1%
4-0%* 27% 24<y 3% ) 206 2.3% 26%
2.0% | I . l

0.0% | |

o \Q"% F L& ¥ @ ¥ L \\Q’

o° (Z,& Q‘Z’ & efoo @\ & g@\ & \g, xQ %0? Q\‘b & &8
O N A S NS X NG
C? Q&‘ <° ARV @ Ny

Source: TEA LONESTAR (http://www.lonestarreports.com/)
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The total enroliment was proportional to the district
size.

The public Pre-K enrollment only made up of 2-5% of the
total Pre-K-12 student size.

Majority of these children, often over 85%, were from
the disadvantaged families, especially from the Hispanic
and low SES families.

The public Pre-K enrollment had positive growth in the
council and all of its member school districts from 2004
to 2008. The average change rate was 4% in the regional
council. But some ISDs had grown twice or even three
times fasters than the council as a whole.



e The % of the Pre-K public enroliment was normally 3-5%
less than that for kindergarten. Why so? Where were the
children not enrolled into the public PK programs?

e Some of the qualified 4-year old children may miss the quality
public Pre-K education, especially for those in the
disadvantaged families.

e How much % of the Pre-K teachers were from the same
or similar cultural background as the children? or how
much % of the teachers were culturally ready for these
children, largely from the disadvantaged families?

 We may need more Pre-K teachers culturally sensitive to these
minority or economically disadvantaged children.

e We may need inter-district collaborations on the Pre-K
teaching staff to balance the uneven growth among the
districts within the council.



The regional council was similar to the state in reading, but it was
6% lower than the state in mathematics.

91%
90%
89%
88%
87%
86%
85%
84%
83%
82%
81%

Percent of 1st Graders Meeting Standards for 2nd Grade in 2006-2007

84%

84%

Reading

@ State B Council

90%

Mathematics

Source: ARI/AMI Final Evaluation Reports, Texas Education Agency, 2006-2007




The council had 16% children struggling in reading, similar to
the state. But several ISDs had relatively high percentages.

Percentof 1st Graders Struggling in Reading or Mathematics in 2006-07

Reading
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The council was 6% higher than the state, largely due to the high
percentages of 15t graders struggling in mathematics in the two
largest 1SDs.
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The North Texas Regional P-16 Council had over 6,000 of
%zto graders struggling in reading or mathematics in 2006-

Whereas majority of the 1st grade students met the
standards for 2n ﬁrade by the end of 1st grade, there
were still 16% of children not being on grade level in
either reading or mathematics in the regional council.

The regional council was 6% higher than the state on the
ratio of children struEinng in mathematics. However, it
was comparable to the state in reading.

Some ISDs had consistently high or low percentaﬁes on

both reading and mathematics. Others had a hig

Bercentage of struggling children on one subject area,
ut a low ratio on another subject.



It is critical to keep all children in the education pipeline
from the beginning. These 16% children need special
helps to catch up with the peers.

We need to focus more on mathematics, particularly in
the two largest districts.

We need to identify the best practices in the ARI and
AMI programs for first graders at the district or campus
level. Such an effort isdparticularly important and
instrumental to other districts or campuses in vicinity
with similar general population and/or student
demographics, but with high struggling percentages.



The regional council was about 4-5% below the state on both
standards. ISDs with higher percentages of meeting the minimum
standards generally also had higher percentage on meeting the
commended standards.

Percent of 3rd Graders Meeting the Passing and Commended Standards
of TAKS in Reading in 2007-2008
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The regional council collectively was 4% lower than the state,

primarily due to the low performances in the African American,
Hispanic, and low SES groups. The White and Asian groups
were similar to the counterparts in the state population.

Percent of Meeting the Passing Standardsin Grade 3 TAKS Reading in 2007-2008

100%

95% -

90% -

85% -

80% -

75% -
70% 1 : : : : , : : , :
State Council | Cedar Hill Dallas Denton DeSoto  [Duncanville| FortWorth |  Irving Lancaster | Little Elm | McKinney | Mesquite Plano  [Richardson | Wylie
BA|| Students 88% 84% 89% 7% 93% 85% 94% 78% 85% 78% 86% 95% 86% 95% 90% 91%
BAfrican Amer|  81% 78% 88% 73% 90% 83% 91% 73% 78% 78% 83% 90% 83% 87% 86% 87%
BHispanic 84% 80% 91% 78% 84% 90% 97% 76% 84% 79% 81% 86% 84% 87% 84% 89%
OWhite 95% 95% 91% 87% 96% 95% 99% 92% 90% 80% 91% 97% 91% 97% 97% 92%
BAsian/P. 1. 95% 96% 89% 88% 97% 88% 100% 89% 92% 0% 100% 96% 92% 98% 96% 95%
B] ow SES 83% 78% 85% 75% 83% 83% 94% 75% 82% 7% 78% 85% 82% 85% 84% 87%

Source: TEA AEIS Reports2007-2008




Similar conclusions to those on meeting the minimum passing
standards can be drawn from the graph below on meeting the
commended standards.

Percent of Meeting the Commended Standards in Grade 3 TAKS in Reading in 2007-2008
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State Council | CedarHill | Dallas Denton DeSoto  [Duncanville | FortWorth | Irving | Lancaster | Little EIm | McKinney | Mesquite | Plano |Richardson | Wylie
BAIl Students 39% 34% 36% 21% 47% 33% 40% 26% 28% 23% 38% 58% 32% 58% 42% 46%
BAfrican Amer|  27% 24% 35% 19% 33% 31% 39% 19% 21% 25% 42% 39% 25% 32% 31% 40%
BHispanic 21% 23% 31% 20% 22% 30% 38% 21% 23% 11% 24% 41% 29% 30% 25% 36%
OWhite 55% 58% 57% 46% 58% 48% 58% 50% 43% 40% 49% 65% 43% 66% 67% 51%
BAsian/P. 1. 56% 60% 67% 44% 57% 63% 47% 46% 52% 0% 57% 64% 36% 70% 50% 37%
BLow SES 26% 22% 27% 19% 28% 30% 37% 21% 24% 21% 25% 32% 21% 26% 26% 35%

Source: TEA AEIS Reports2007-2008




e Findings
>

>

The regional council had about 16% third graders with difficulty in passing
the minimum standards.

Our council was 4% higher in the lower bound (£2100) and 5% lower in the
upper bound (= 2400) than the state.

The lower percentages in the council were primarily contributory to the low
performances of the African American, Hispanic, and low SES groups.

The differences between the three low performance groups and the two
high ones were more evident in the low performance ISDs.

The two largest ISDs in the council had the lowest percentages on meeting
both of the standards.

e |mplication

Focus on the three low performance groups and the two low performance
ISDs, especially the African American, Hispanic, and low SES third graders in
the two largest ISDs.



The regional council was about 2-3% below the state on the two
standards. The high/low performance ISDs on meeting the
minimum standards usually also were high/low on meeting the
commended standards.

Percent of 4th Graders Meeting the Passing and Commended Standards in
Writing in 2008
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The African American, Hispanic, and low SES groups were lower than the other
two groups, and their low performances were the primary sources of lower
percentage in the regional council.

Percents of Meeting the Passing Standards in Grade 4 TAKS Writing by Demographic Variables in 2008

100%
95% 1
90% 1
85% 1
80% ) . ) : ) ) . . .
State | Council |CedarHill | Dallas | Denton | DeSoto [Duncanville [FortWorth | Irving | Lancaster | LittleEIm |McKinney | Mesquite | Plano |Richardson | Wylie
BAggregate 92% 90% 91% 88% 93% 87% 96% 86% 91% 86% 93% 94% 91% 95% 95% 94%
BAfrican Amer|  88% 88% 91% 86% 85% 89% 97% 83% 89% 86% 89% 90% 89% 88% 94% 90%
BHispanic 90% 88% 90% 88% 90% 87% 96% 85% 91% 90% 92% 93% 93% 89% 93% 94%
OWhite 94% 94% 92% 90% 95% 81% 95% 92% 92% 92% 95% 95% 89% 97% 97% 95%
BAsian 98% 98% 91% 95% 100% 94% 92% 99% 100% 96% 97% 99% 99% 98%
Bl ow SES 88% 87% 91% 87% 86% 86% 97% 84% 91% 85% 91% 86% 89% 88% 93% 92%

Source: TEA AEIS Reports2007-2008




Only 27% fourth graders met the commended standards in the regional council,
3% lower than the state. African American, Hispanic, and low SES groups were
notably lower than the other two groups, and their low performances were the

primary sources of lower percentage in the regional council.

Percents of Meeting the Commended Standards in Grade 4 TAKS Writing by Demographic Variables in 2008
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BAsian 52% 54% 21% 38% 47% 41% 35% 49% 50% 55% 39% 63% 45% 61%
B ow SES 21% 19% 14% 19% 21% 18% 28% 16% 24% 16% 20% 18% 19% 20% 20% 22%

Source: TEA AEIS Reports2007-2008




» Findings
>

>
>

>

10% fourth graders were at-risk in writing, 2% higher than the state.
Only 27% met the commended standards, 3% lower than the state

The Hispanic and low SES groups had the lowest percentages on
meeting both standards at the council and state level

The low percentages on meeting the two standards in the low
performance ISDs were no longer confined to any particular groups,
as in Grade 3 reading.

» Implications

>
>

For the low performance ISD: Work on all children in all groups.

For other ISDs: Focus on the Hispanic and low SES groups



The regional council was 3% and 1% lower than the state on the two

standards, respectively. ISDs with high/low % on meeting the minimum

standards typically also had high/low % on meeting the commended

standards. Additionally, the gaps among the ISDS in G5 math appeared
to be wider than those in Grade 3 reading or Grade 4 writing.

Percent of 5th Graders Meeting the Passing and Commended Standards in Mathematics in 2008
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The performances in Grade 5 mathematics in the 14 ISDs were more disparate
than those in Grade 3 reading or Grade 4 writing. The percentages on meeting
the commended standards in the high performance ISDs were even close to
ratios of meeting the passing standards in the low performance districts.

Percent of 5th Graders Meeting the Passing and Commended Standards in
Math in the State, Regional Council, and Districts in 2008
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In both the state and the council, African American had the lowest percent age on

meeting the two standards, followed by the low SES group, and then by the Hispanic

group. These three groups were remarkably lower than the other two groups, as in
Grade 3 reading or Grade 4 writing.

Percents of Meeting the Passing Standards in Grade 5 TAKS Math Test in 2007-2008
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State Council |CedarHill | Dallas | Denton | DeSoto |Duncanville|FortWorth | Irving | Lancaster | Little EIm [ McKinney | Mesquite | Plano  [Richardson | Wylie
BAggregate 84% 81% 82% 7% 84% 71% 76% 73% 79% 71% 71% 93% 83% 93% 93% 90%
BAfrican Amer|  74% 72% 80% 69% 4% 69% 70% 64% 73% 70% 62% 79% 4% 80% 89% 87%
BHispanic 81% 79% 83% 79% 73% 71% 80% 73% 77% 76% 65% 89% 84% 83% 89% 86%
OWhite 91% 93% 91% 90% 90% 90% 81% 89% 87% 58% 79% 97% 89% 96% 98% 92%
DAsian 96% 97% 100% 90% 100% 100% 96% 87% 93% 75% 97% 93% 99% 96% 97%
®Low SES 78% 76% 78% 76% 72% 66% 74% 70% 76% 69% 55% 85% 80% 80% 89% 89%

Source: TEA AEIS Reports2007-2008




Similar to the finding on the previous slide on meeting the passing standards.

Percents of Meeting the Commended Standards in Grade 5 TAKS Math Testin 2008
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State Council | CedarHill | Dallas Denton DeSoto  |Duncanville| FortWorth | Irving | Lancaster | Little EIm | McKinney | Mesquite Plano  |Richardson | Wylie
BAggregate 40% 39% 39% 32% 42% 24% 28% 29% 33% 18% 28% 61% 36% 64% 56% 43%
BAfrican Amer|  25% 25% 34% 23% 23% 22% 22% 20% 23% 16% 23% 31% 28% 35% 40% 38%
BHispanic 33% 32% 41% 34% 29% 27% 28% 27% 31% 31% 19% 40% 36% 37% 43% 34%
OWhite 51% 59% 61% 55% 50% 58% 55% 53% 44% 8% 38% 71% 40% 70% 74% 45%
DAsian 70% 7% 88% 56% 87% 50% 52% 56% 66% 0% 86% 54% 86% 75% 55%
B ow SES 29% 29% 37% 30% 30% 21% 26% 25% 30% 17% 13% 35% 29% 32% 42% 37%

Source: TEA AEIS Reports2007-2008




The regional council had about one fifth (19%) of 5th graders
being at-risk in mathematics, 3% higher than the state.

The lower percentage in the council on meeting the passing
standards was primarily contributory to the low performances
of the African American, Hispanic, and low SES groups

The African American group had the lowest percentages on
both standards.

The group differences on ethnicity or district within the council
on the Grade 5 mathematics TAKS test appeared to be wider
than those on the other two TAKS tests.

The ISDs with an overall low percentage generally had low
percentages in the individual groups as well.



> We need to concentrate on:

o the 19% students who did not pass the minimum standards,

o the five low performance districts,

o the African American, Hispanic, and low SES students.

o particularly, the African American or Hispanic students from the low SES
amilies in the low performance districts.

» Find out what the other ISDs demographically similar to the
low performance ones but with relatively high % did, and share
the best practices.



* Overall, the regional council was slightly lower than the state on meeting both the
minimum and commended performance standards in Grade 3 reading, Grade 4
writing, and Grade 5 mathematics.

 The lower percentages in the council were largely related to low performances of
the African American, Hispanic, and low SES students in the low performance
districts.

* There were wide differences among the ISDs in the regional council. ISDs with high
or low percentages on one standard were typically high or low on another
standard. But there were some exceptions. Roughly, it appeared that there were
four groups of ISDs within the regional council:

Consistently high

Consistently low

Around the average

Inconsistent (not consistent across the grades, subject areas, or standards)



An example: On how to get the points on the next three slides

The Changing Trend on Meeting the Passing Standards on Grade 3
Reading between 2003 and 2008 for All Students
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The state, Region 10, and most of the 14 ISDs in the regional
council improved at a rate about 0.5% over the last six years on
meeting the minimum standards. Hispanic had grown the fastest.

Change Rate of Grade 3 Reading - Meeting the Minimum
Passing Standard by Demographics in Six Years (2003-2008)

Aggregate  African  Hispanic White Male Female  Low SES
American
——State —=—Region 10 Region 11 Cedar Hill ——Dallas ——Denton
—DeSoto —Duncanville — Ft Worth Irving Lancaster Little Elm
McKinney Mesquite Plano Richardson —Wylie

Source: TEA AEIS Reports from 2001-2002 to 2007-2008



The state, Regions 10 and 11, and 10 ISDs had improved at the
rate about 1.5% over the last six years on meeting the minimum

standards. Hispanic and Low SES had a rate > 1.5% in 12 ISDs.

Change Rate of Grade 4 Writing - Meeting the Minimum
Passing Standard by Demographics in Six Years (2003-2008)
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The state, Regions 10 and 11, and all ISDs had positive growth
over the last six years. African American and Hispanic had
higher rates than White. Male improved faster than female.

Change Rate of Grade 5 Mathematics - Meeting the
Minimum Passing Standard by Demographics in Six Years
(2003-2008)
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* The state, the two local ESC regions, and most of the 14
ISDs had grown over the six-year period although the
average annual change rates were usually less than 2%.

 The low performance entities or groups generally had
higher annual growth rates than those with relatively high
percentages. For instance,

— Region 10 > Region 11

— Low performance districts > high performance ISDs
— Hispanic, African American, and low SES > White

— Male > Female in English language arts



Overall, the trend analysis indicates the gap had been gradually
closing between the districts or groups in the desired direction.

Two important exceptions to the trends

Male had faster annual growth rates than female in Grade 5 mathematics,
implying the gap on mathematics ha been widened.

Some low performance districts did not demonstrate high annual growth
rates.

Practical implications:

Special policies, programs, or measures need to be designed and
implemented at the state, ESC region, and district level to help the female

students on mathematics.

The low performance ISDs with lower annual growth rates may benefit from
the experiences in the neighboring districts with similar demographic
characteristics, but with higher rates.

The high performance groups/districts should not be ignored while our
focus has been on the low performance ones.






The regional council appeared to be lower than the state in all of
the eight TAKS tests.

The Mean Scores on Secondary School TAKS between the Council and the State in

2008

2400.00
2350.00
2300.00
2250.00 |
2200.00 |
2150.00 |
2100.00 T e 6 Grade 7 Grade 8

rade o - Grade 6 - rade 1 - Grade 7 - Grade 7 - fade ¢ - Grade 8 - Grade 8 -

Mathematic . Mathematic . " Mathematic . )
s Reading s Reading Writing s Reading Science

O Council, 2291.40 2348.99 2208.10 2256.45 2317.79 2225.72 2343.27 2186.24
B State 2295.04 2353.62 2223.70 2264.50 2335.90 2236.79 2354.73 2205.71

Source: THECB P-16 Initiatives Ad Hoc Data Files on grades 6-8 TAKS scale scores in 2007-2008.



The regional council was statistically lower than the state across
the TAKS tests at the .001 level, except for that in Grade 6
mathematic at the .01 level.

Council State Whitney- Finding
Mann U
Test
N M SD N M SD Z
G6-M 30670 | 2291.4 263.2 302450 | 2295.04 | 250.86 2.80** | Council < State
G6-R 30564 | 2348.99 | 222.85 301507 | 2353.62 | 218.85 3.68*** [ Council < State
G7-M 31156 | 2208.1 | 186.67 303645 | 2223.7 | 183.04 15.18*** | Council < State
G7-R 31145 | 2256.45 | 189.26 303631 | 2264.5 | 185.57 7.45*%** | Council < State
G7-W 31127 | 2317.79 | 194.05 302049 | 23359 | 186.62 17.68*** | Council < State
G8-M 29398 | 2225.72 | 211.56 295875 | 2236.79 | 202.34 10.98*** | Council < State
G8-R 29780 | 2343.27 | 204.99 298874 | 2354.73 | 198.67 8.89*** [ Council < State
G8-S 28974 | 2186.24 | 254.55 291120 | 2205.71 | 247.58 14.44*** | Council < State

Note: 1. G = Grade, M = Mathematics, R = Reading, S = Science

2. The mean scaled scores were weighted by frequency.

3. ** indicates significant at the .01 level and *** indicates significant at the .001 level.




In all of the cases but 6th grade mathematics at the score of 2400, the state
outperformed the council. The percentile rank difference was usually larger at
the score of 2100 than that at the score of 2400. In addition, the differences
appeared larger in mathematics and science than in reading and writing (Only
G6 math is presented here, refer to the gap analysis report for details).
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The regional council was statistically lower than the state
on all of the eight TAKS tests, usually at the .001 level, but
with trivial or small effect sizes.

Both the state and the regional council performed better
in English language arts than in mathematics and science.

The regional council had higher percentages of students
not meeting the passing standards and lower percentages
of students meeting the commended standards than the
state.

The percentile rank differences between the regional
council and the state were generally larger in mathematics
and science than in English reading and writing.



Focus more on mathematics and science than on English
reading and writing, especially for the 7-8th graders.

As the regional council had higher percentage of students
scoring less than 2100 than the state, we need to put
more effort into these low achievers.

We also need to increase the percentages on meetin%the
corpmended standards as they were typically lower than
25%.

Need to identify and help the low performance districts.



Middle-school grades had low retention rates. High-school

grades had relatively high retention rates. The peak appeared to
be at Grade 9.

18.0%

Retention Rates in All Students by Grade in 2005-2006 and 2006-2007
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Region 10 and Region 11 were similar to the state. The change
pattern over the two years was also similar to the state, slightly
declining in all grades but Grade 12.

Retention Rates in All Students by Grade in 2005-2006 and 2006-2007
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Retention Rates in All Students by Grade in 2005-2006 and 2006-2007

Region11

14.0%
12.0%
10.0%
8.0%
6.0%
4.0%
2.0%
0.0%

I — .

Grade 6

 [Teew
Grade 7

_ s
Grade 8

Grade 9

m

Grade 10

m

Grade 11

i B

Grade 12

B2005-2006

0.9%

1.8%

1.5%

14.6%

8.1%

5.2%

6.0%

m2006-2007

0.8%

1.4%

1.2%

14.1%

8.3%

5.2%

6.1%

Source: Texas Education Agency, Grade-Level Retention Data, 2005-2006 and 2006-2007




Most ISDs generally had retention rates less than 2% in
Grade 6. Also majority of the ISDs had reduced the retention
rates from 2005-2006 to 2006-2007. But exceptions existed.

Overall Retention Rate at Grades 6-12 by ISD in 2005-2007

Grade 6
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4.0 4
3.0 1

2.0 1

‘Nanhdae bl _w..

State | Region 10 | Region 11 | Cedar Hill | Dallas Denton | DeSoto |Duncanville| FtWorth Ining | Lancaster | Little EIm | McKinney | Mesquite Plano  |Richardson| Wylie

[0 2005-2006 13 0.7 0.9 14 0.6 0.2 1.0 13 11 15 5.2 0.0 0.2 11 0.3 0.4 0.3
Il 2006-2007 12 0.8 0.8 0.7 1.4 0.6 0.2 21 0.4 0.8 5.2 0.0 0.1 0.9 0.2 0.2 0.5

Source: Texas Education Agency, Grade-Level Retention Data, 2005-2006 and 2006-2007



Most ISDs had retention rates less than 5% ion Grade 7. In
addition, nine ISDs had reduced the retention rates from
2005-2006 to 2006-2007.
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Overall Retention Rate at Grades 6-12 by ISD in 2005-2007
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Most ISDs generally had retention rates less than 4% at
Grade 8. In addition, only two ISDs had considerably higher
retention rate in 2005-2006 than that in 2006-2007.

Overall Retention Rate at Grades 6-12 by ISD in 2005-2007
Grade 8
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State Region 10 | Region 11 | Cedar Hill Dallas Denton DeSoto |Duncanville| Ft Worth Irving Lancaster | Little EIm | McKinney | Mesquite Plano  |Richardson| Wylie
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Source: Texas Education Agency, Grade-Level Retention Data, 2005-2006 and 2006-2007



The retention rates in the state and the two regions in Grade
9 were around 15% for the two school years. Some ISDs

had noticeably higher rates than the region average. Most
ISDs had improved on retention in the two years.

Overall Retention Rate at Grades 6-12 by ISD in 2005-2007

Grade 9

35.0

30.0 ~

25.0 1

20.0 ~

15.0 A

10.0

N l l l

0'0 T . . " . . . . . . .

State Region 10 | Region 11 | Cedar Hill Dallas Denton DeSoto |Duncanville | Ft Worth Irving Lancaster | Little Eim | McKinney | Mesquite Plano  |Richardson| Wylie

@ 2005-2006 16.5 17.1 14.6 215 30.5 174 13.6 5.8 19.4 26.7 16.0 171 8.7 11.2 6.9 124 7.8
W 2006-2007 15.4 15.6 14.1 13.2 28.4 5.7 14.3 4.5 17.6 24.8 16.9 18.0 7.0 11.1 6.8 11.7 11.0

Source: Texas Education Agency, Grade-Level Retention Data, 2005-2006 and 2006-2007



The retention rates in the state and the two local ESC regions
In Grade 10 were around 8% in the two school years. Three
ISDs had higher rates than the state or region average. Most
ISDs had reduced the retention rate from 2006 to 2007.

14.0

12.0

10.0 -

8.0 1

6.0

4.0 1

2.0

0.0 1

Grade 10

Overall Retention Rate at Grades 6-12 by ISD in 2005-2007

State

Region 10

Region 11

Cedar Hill

Dallas

Denton

DeSoto

Duncanville

Ft Worth

Irving

Lancaster

Little EIm

h

McKinney

Mesquite

Plano

Richardson

Wylie

@ 2005-2006

8.7

8.1

8.1

14.0

12.4

5.7

9.8

3.2

8.3

8.4

6.6

7.3

3.9

6.3

2.6

6.8

5.4

W 2006-2007

8.3

7.8

8.3

10.5

12.8

5.7

8.7

12.9

8.1

7.8

3.4

131

2.2

5.0

1.9

5.1

4.4

Source: Texas Education Agency, Grade-Level Retention Data, 2005-2006 and 2006-2007




The retention rates in the state and the two regions in Grade
11 were around 6% in the two school years. Most ISDs had
reduced the retention rates from 2006 to 2007.

Overall Retention Rate at Grades 6-12 by ISD in 2005-2007

Grade 11

14.0
12.0 A
10.0 A
8.0 -
6.0 -
4.0
ull l

State Region 10 | Region 11 | Cedar Hill Dallas Denton DeSoto |Duncanvile| FtWorth Irving Lancaster | Little EIm | McKinney | Mesquite Plano  |Richardson| Wylie

[0 2005-2006 6.1 6.0 5.2 10.1 9.5 7.4 10.9 6.4 5.9 6.6 8.5 11.2 2.2 3.4 1.1 3.6 6.6
W 2006-2007 5.9 5.9 5.2 5.5 9.3 4.8 8.4 12.5 5.9 7.3 5.8 6.9 1.7 2.7 15 3.7 4.1

Source: Texas Education Agency, Grade-Level Retention Data, 2005-2006 and 2006-2007




The retention rates in the state and the two regions in Grade
12 were around 7% in the two school years. Half of the 1SDs
had improved the retention rates within the two years.

Overall Retention Rate at Grades 6-12 by ISD in 2005-2007

Grade 12

100.0
90.0 -
80.0
70.0
60.0
50.0 A
40.0
30.0 A

20.0 A

State Region 10 | Region 11 | Cedar Hill Dallas Denton DeSoto |Duncanville| FtWorth Irving Lancaster | Little EIm | McKinney | Mesquite Plano  |Richardson| Wylie

@ 2005-2006 6.6 5.9 6.0 4.1 6.3 8.1 5.5 6.3 6.9 7.3 90.9 1.0 4.1 6.5 3.0 6.5 2.5
W 2006-2007 7.5 6.9 6.1 3.7 6.7 5.8 3.7 15.6 6.7 6.7 3.9 4.4 3.7 5.0 5.4 8.5 3.4

Source: Texas Education Agency, Grade-Level Retention Data, 2005-2006 and 2006-2007



Grades 6-8 had low retention rates, usually less than 3%. High-
school level had relatively high retention rates. The peak occurred
at Grade 9, typically around 15% in the state, the two ESC regions,
and most of the 14 ISDs. The rates in 10-12t" grades were typically
about half of the pike in the 9t" grade.

Retention rates from 2006 to 2007 generally had declined.

The African American, Hispanic, low SES, and male groups had
higher retention rates than the White and female groups.

Whereas the two regions had similar patterns on the retention rates
across the grades and on the change trend across the school years,
remarkable variations existed in the ISDs. Some districts
demonstrated consistently high retention rates.



We need to concentrate on :

— the African American, Hispanic, Low SES, and male groups;

— the high-school grades, particularly the 9th grade;

— The school districts with relatively high rates across the grades
and the school years.






The percentages of 9t graders taking 10 grade level courses
for the Asian/Pacific Islander and White groups were generally
double of those for the African and Hispanic counterparts.

Percent of 9th Graders Taking 10 Grade Level Courses in 2007-08 by ISD

0.70

0.60

0.50

0.40 -

0.30

0.20 A

0.10 A

0-00 1 Council Cedar Hill Dallas Denton DeSoto Duncanville | Fort Worth Ining Lancaster | Little EIm | McKinney | Mesquite Plano Richardson Wylie
O Black 0.15 0.33 0.14 0.08 0.16 0.11 0.21 0.21 0.05 0.25 0.13 0.05 0.09 0.23 0.11
B Hispanic 0.18 0.23 0.20 0.06 0.14 0.14 0.22 0.17 0.00 0.17 0.18 0.06 0.11 0.17 0.10
O Asian 0.54 0.63 0.60 0.33 0.28 0.43 0.49 0.00 0.57 0.37 0.59 0.60 0.22
@ White 0.37 0.50 0.45 0.22 0.46 0.25 0.54 0.36 0.36 0.40 0.18 0.34 0.60 0.20
W Low SES 0.16 0.23 0.17 0.06 0.09 0.11 0.21 0.16 0.04 0.13 0.13 0.06 0.08 0.20 0.11

Source: Texas Education Agency, PEIMS Reports 2006-2007



At least 70% first time 9™ graders advanced to 10" grade on time in all of the

groups at each ISD. But the percentages for the Asian/Pacific Islander and

White students were generally higher than those for other groups. African
American students appeared to have higher % than the Hispanic peers.

Percentages of first-time 9th graders advanced to 10th grade on time in 2006-07

1.00
0.90 A
0.80 A
0.70 A
0.60 A . - - - £ - = - -
Council Cedar Hill Dallas Denton DeSoto Duncanville | Fort Worth Ining Lancaster | Little EIm McKinney Mesquite Plano Richardson Wylie
|l African American 0.83 0.90 0.74 0.91 0.87 0.99 0.84 0.81 0.89 0.89 0.93 0.91 0.87 0.92 0.89
|l Hispanic 0.79 0.85 0.73 0.77 0.86 0.97 0.88 0.76 0.73 0.81 0.78 0.87 0.80 0.86 0.89
||:| Asian/Pacific Islander 0.95 0.88 0.81 1.00 1.00 0.90 0.90 1.00 0.98 0.99 0.97 0.92
|l White 0.94 0.97 0.83 0.90 0.92 1.00 0.94 0.90 0.89 0.82 0.98 0.94 0.97 0.98 0.90
|l Native American 0.81 0.70 1.00 1.00 1.00 0.91 0.91 1.00 0.71
|l Low SES 0.80 0.85 0.73 0.77 0.83 0.98 0.86 0.77 0.86 0.86 0.83 0.87 0.84 0.89 0.85

Source: Texas Education Agency, PEIMS Reports 2006-2007




Overall, only a small percentage of 12t graders took advanced
courses in the regional council. But many ISDs had missing
data. Thus, the findings were not conclusive.

Percent of 12th Graders Taking Advanced Coursework in 2007-208 by ISD

0.45

0.40 -

0.35 A

0.30 +

0.25 A

0.20 |
0.15

0.10 A

& 11| ETy | L

Council 7 | Cedar Hill | Dallas ISD | Denton DeSoto  |Duncanville | Fort Worth Inving Lancaster | Little EIm | McKinney | Mesquite Plano |Richardson| Wylie
O African American 0.05 0.25 0.05 0.05 0.19 0.01 0.11 0.05 0.00 0.03
B Hispanic 0.06 0.22 0.07 0.10 0.01 0.17 0.16 0.02 0.02 0.03
O Asian/Pacific Islander 0.06 0.42 0.05 0.00 0.26 0.00 0.07 0.05 0.03
@ White 0.09 0.40 0.04 0.03 0.12 0.01 0.32 0.12 0.09 0.02 0.11 0.10 0.12
B Low SES 0.05 0.24 0.06 0.04 0.15 0.01 0.15 0.12 0.01 0.02 0.03

Source: Texas Education Agency, PEIMS Reports 2006-2007



The percentage of the 9th grader cohort graduated on MHP
(Minimum High School Plan) was less than 15% in most of the
ISDs. The African American group had the highest percentage.
The White and Asian/Pacific Island groups were lower than the
other three groups.

Percent of the 9th grade cohort of 2003-2004 in different categonies of outcomes in 2006-2007

Received MHP

40.0%

10.0%
5.0%
0.0%

35.0% 1
30.0% -
25.0% A
20.0% 1
15.0% A

]

on

Counctl | CedarHill | Dallas | Denton | DeSoto |Duncanville, FtWorth | Iving | Lancaster | LittleElm | McKinney | Mesquite | Plano  |Richardson
DAfucanAmer| 146% | 78% 102% | 297% | 120% | 241% | 187% | 227% | 41% | 200% | 258% | 173% | 281% | 184% | 10.7%
B Asian/P1 44% 0.0% 31.8% 8.3% 0.0% 49% 4.7% 0.0%
B Hispanic 101% | 0.0% 4.6% [3.1% 195% | 127% | 129% | 00% | 31.0% | 109% | 188% | 274% | 172% | 15.6%
0White 7% | 69% 78% [2.0% 182% | 112% | 145% 250% | 87% 164% | 124% | 6.6% 12.4%
B Low SES [26% | 68% 7.3% 197% | 168% | 277% | 149% | 168% | 35% | 352% | 192% | 195% | 310% | 177% | 205%

Source: Texas Education Agency, PEIMS Reports 2006-2007



All groups in the councils had relatively high percentages on

RHSP (Recommended High School Plan), ranged from 52% to

65%. But there were wide differences in the individual groups.

Percent of the 9th grade cohort of 2003-2004 in different categories of outcomes in 2006-2007

Received RHSP

120.0%

100.0% 1

80.0% 1

60.0% 1

40.0% A

20.0%
0.0% 1 . . . . . . . . .
Council | CedarHill | Dallas | Denton | DeSoto |Duncanville|] FtWorth | Irving | Lancaster | LittleElm | McKinney | Mesquite | Plano |Richardson| Wilie
DAfricanAmer| 541% | 622% | 522% | 459% | 69.3% | 454% | 467% | 534% | T17% | 56.0% | 67.0% | 659% | 498% | 485% | 786%
BAsian/P. 59.0% | 100.0% | 79.7% | 70.6% 68.2% | 750% | 69.8% 100.0% | 66.7% | 1000% | 430% | 620% | 100.0%
@Hispanic 5.3% | 646% | 535% | 486% | 60.6% | 36.0% | 5L1% | 486% | 628% | 465% | 630% | 609% | 39.6% | 535% | T76.6%
OWhite 654% | 69.0% | 594% | 635% | 733% | 575% | 584% | 630% | 1000% | 583% | 723% | 7L7% | 623% | 703% | 75.7%
BLow SES 53% | 596% | 546% | 482% | 622% | 3B% | 494% | 47.7% | 708% | 407% | 563% | 564% | 336% | 487% | 73.1%

Source: Texas Education Agency, PEIMS Reports 2006-2007




Overall, only a small percentage of students in the 9" grade
cohort graduated on DAP (Distinguished Achievement Program).
The Asian/Pacific Islander group appeared to be higher than the
other four groups in the council.

Percent of the 9th grade cohort of 2003-2004 in different categories of outcomes in 2006-2007

Received DAP

60.0%

50.0% -

40.0% -

30.0% -

20.0% 1

10.0% 1

0.0% - l[LJ.l ]J:L,jl h |_| —

Council | CedarHill | Dallas | Denton | DeSoto |(Duncanville| FtWorth | Irving | Lancaster | LittleEIm | McKinney | Mesquite | Plano |Richardson| Wylie

O AfricanAmer|  1.9% 8.1% 0.8% 54% 7.3% 1.3% 1.5% 2.8% 0.0% 0.0% 6.9% 21%
B Asian/P.. 34.7% 8.7% 29.4% 250% | 15.6% 0.0% 33.3% 00% | 510% | 32.8%
B Hispanic 2.0% 9.2% 1.0% 10.8% 34% 1.6% 3.2% 0.0% 4.9% 0.0% 7.4% 3.1%
DWhite 119% | 115% 8.0% 134% | 15.6% 5.0% 12.7% 8.2% 0.0% 8.3% 12.2% 0.7% 186% | 162% 5.0%
BLow SES 1.8% 0.9% 8.3% 4.2% 2.1% 2.0% 3.3% 0.0% 3.6% 0.0% 41% 5.7%

Source: Texas Education Agency, PEIMS Reports 2006-2007



The Hispanic group had the largest percentage of continuers, followed by the
low SES and African American groups. The percentages for the other two
groups were less than 4%.

Percent of the 9th grade cohort of 2003-2004 in different categories of outcomes in 2006-2007

Continuers
30.0%
25.0%
20.0% A
15.0%
10.0% 1
il Al 1l L
0.0% 1 . . . . I I . . . . .
Council | CedarHill | Dallas | Denton | DeSoto |Duncanville] FtWorth | Irving | Lancaster | LittleEIm | McKinney | Mesquite | Plano |Richardson|  Wylie
OAfricanAmer|  8.8% 4.0% 88% | 126% | 8% | 162% | 6.2% 8.0% 3.8% 8.8% 85% | 189% | 10.7%
BAsian/Pl. 0.7% 0.0% 8.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.2% 0.5% 0.0%
BHispanic 12.4% 136% | 207% | 242% | 195% | T6% | 165% 65% | 121% | 142% | 132% | 7.8%
OWhite 31% 4.2% 4.1% 0.0% 3.9% 3.4% 5.3% 1.6% 5.0% 3.8% 3.2% 3.0%
BLow SES 104% | 96% | 1205% | 174% | 133% | 122% | 66% | 147% | 53% 36% | 118% | 161% | 148% | 6.4%

Source: Texas Education Agency, PEIMS Reports 2006-2007




Overall, a very small percentage of the graduates in the 9t
grade cohort received GED, at most 4.2% for the low SES group
In the McKinney ISD. The White group appeared to have a
relatively higher percentage than the other four groups.

Percent of the 9th grade cohort of 2003-2004 in different categories of outcomes in 2006-2007
Received GED

4.5%
4.0% 1
3.5% 1
3.0% 1
2.5% 1

2.0%
1.5% A
1.0% A
0.5% 1 I
0.0% 1

Council | CedarHill | Dallas | Denton | DeSoto (Duncanville| FtWorth | Irving | Lancaster | LittleElm | McKinney | Mesquite | Plano |Richardson| Wlie
0 African Amer | 0.6% 0.7% 4% | 00% | 00% | 00% 1.0% 0.0%
BAsian/Pl. 00% | 0.0% 0.0% 0.0% 00% | 00% | 00% 0.0%
[ Hispanic 0.9% 08% | 271% 12% | 14% | 00% 1.3%
OWhite 20% 29% | 3.9% 3% | L% | 00% 23% | 1% | 12% | 13% | 24%
L ow SES 0.9% 08% 2% | 1% | 00% 42% | L% | 15%

Source: Texas Education Agency, PEIMS Reports 2006-2007



The dropout rate was relatively high in the African American,
Hispanic, and Low SES groups, around 20%.

Percent of the 9th grade cohort of 2003-2004 in different categories of outcomes in 2006-2007
Dropped Out

40.0%
35.0% 1
30.0% A
25.0% 1
20.0% -
15.0% 1

100% | Iu
0% | I H I I I
00% 1 ]_Ii -

Council | CedarHill | Dallas | Denton | DeSoto |Duncanville| FtWorth | Irving | Lancaster | LittleElm | McKinngy | Mesquite | Plano | Richardson| Wylie
OAfricnAmer| 199% | 17.9% | 274% | 63% | 26% | 12% | 4% | 131% | 144% | 240% | 72% | 0% | 66% | 122%

W AsianPl. L% | 00% | 2% | 0.0% 6.3% 0.0% 0.9%
BHispanic 230 | 262% | 266% | 41% | 152% | 206% | 8% | 174% | 2% | 25% | W% | 82% | 1200% | 130%
OWhite o4% | 126% | 1% | 2% | L% | 163% | 105% | 80% 83% | 2% | 46% | L16% | 24% | L15%

BLowSES | 220% | 240% | 259% | 64% | 35% | 186% | 5% | 156% | 205% | 240% | 132% | 106% | 137% | 131%

Source: Texas Education Agency, PEIMS Reports 2006-2007




Every group in the council had the rate over 75%. The White

and Asian/Pacific Islander groups were around 95%. The

Mesquite and Wylie 1ISDs were over 85% in all of the six groups.

Percent of the 9th grade cohort of 2003-2004 in different categories of outcomes in 2006-2007

Completion Rate |

120.0%

100.0% A

80.0%

60.0% -

40.0% A

20.0% 1
0.0% - . . . . . . . . .
Council | CedarHill | Dallas | Denton | DeSoto |Duncanville| FtWorth | Irving | Lancaster | LittleEIm | McKinney | Mesquite | Plano | Richardson| — Wylie
OAfricanAmer| 762% | 729% | 69.0% | 75.9% | 90.8% | 955% | 732% | 862% | 761% | 95.0% | 76.9% | 89.7% | 955% | 74.8% | 87.5%
B Asian/P. 9.9% | 12000% | 97.1% | 100.0% 100.0% | 100.0% | 93.8% 100.0% | 100.0% | 1000% | 99.1% | 100.0% | 100.0%
BHispanic 68% | 738% | T26% | 932% | 848% | 784% | 730% | 812% | 628% | 775% | 853% | 918% | 887% | 87.0% | 100.0%
OWhite R.7% | 874% | T94% | 936% | 88.%% | 845% | &.8% | 9L0% | 12000% | 9LT% | %48% | B% | 9.2% | 9%6.2% | 96.2%
BLow SES 1% | 760% | 733% | 936% | 965% | 8L4% | 7T29% | 825% | 795% | 759% | 826% | 87.7% | 848% | 869% | 100.0%

Source: Texas Education Agency, PEIMS Reports 2006-2007




 Majority of the students graduated on RHSP and few
numbers of graduates received GED in each group in the
regional council.

* However, there were group differences on other
outcomes.

— The African American, Hispanic, and low SES groups had
relatively higher percentages on the categories of MHP,
continuers, and dropout.

— The White and Asian/Pacific Islander groups were higher than
the other three groups on DAP.

e The Completion Rate | was over 75% for each group in the
council. But the Asian/Pacific Islander and White groups
were much higher than the other three groups, above or
approaching to 95%,



* |dentify the target groups with unsatisfactory
performances for improvement in each district

 Learn from these districts which had high percentages on
the positive outcomes and low percentages on the
negative outcomes.



The annual growth rate for high school students graduated on
MHP/IEP, RHSP, and DAP in Texas was about 5%, -5%, and
0%, respectively.

The Changes of High School Students Graduates with RHSP, MHP/IEP, or DAP between 1997-1998 and 2006-2007
State
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--=-Trend ling of RHSP --=-Trend ling of MHP/IEP = =Trend line of DAP

Source: Texas PK-16 Public Education Information Resources: High School Graduates Longitudinal Analysis



The annual growth rate on MHP/IEP, RHSP, and DAP in the north
Texas regional council was about 6%, -6%, and -1%, respectively.
The council was better than the state on MHP/IEP and RHSP, but
was slightly worse than the state on DAP.

The Changes of High School Students Graduates with RHSP, MHP/IEP, or DAP between 1997-1998 and 2006-2007
Council
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1997-1998 19981999 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007
=4—Percentage of Graduates with RHSP =#-Percentage of Graduates with MHP == Percentage of Graduates with DAP
--=-Trend ling of RHSP --=-Trend ling of MHP/IEP = =Trend line of DAP

Source: Texas PK-16 Public Education Information Resources: High School Graduates Longitudinal Analysis



All ISDs had reduced the ratio of graduates on MHP/IEP. The
Lancaster, Cedar Hill, and Dallas ISDs were the top three

Improvers.
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All ISDs had increased the percentage of graduates on RHSP.
The Lancaster, Cedar Hill, and Dallas ISDs again were the top
three improvers.

Average Annual Growth Rate of High School Graduation Plans hetween 1998 and 2007
0 - RHSP
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Source: Texas PK-16 Public Education Information Resources: High School Graduates Longitudinal Analysis



Most of the ISDs, like the state and the regional council, did not
change too much on DAP.

Average Annual Growth Rate of High School Graduation Plans between
1998 and 2007
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Source: Texas PK-16 Public Education Information Resources: High School Graduates Longitudinal Analysis



The state, the regional council, and all of the 14 school districts had
positive annual growth rates on RHSP.

All had reduced the percentages of graduates on MHP/IEP.

All but the Cedar Hill ISD had either no change or small negative
change rates on DAP. The Cedar Hill ISD had the largest annual
growth rate of 1% in the regional council.

Some districts improved faster than others. The Cedar Hill ISD
overall had the largest improvement across the diploma type in the
regional council. The Lancaster and Dallas ISDs also had relatively
faster improvement on RHSP and MHP/IEP than the other districts
in the council.



The public high schools in Texas have not paid enough
attention to the academically high achievers. We need to
increase the annual growth rate on DAP as well, while we
keep improving the rates on RHSP and MHP/IEP.

The districts with outstanding improvement in the
regional council may serve as the role models for other
ISDs with low rates of improvement, especially for those
in vicinity with similar school/district characteristics.






The state and the regional council on college-ready for HS graduates in 2007 was
about 37%. However, there were large differences among the ISDs. The percentage
of enroliment into the TX HE institutions was higher than the percentage of college-
ready for HS graduates in all ISDs but the three high performance ones (i.e.,
McKinney, Plano, and Richardson).

Percent of College-Ready in Both English Language Arts and
Mathematics and Enroliment in Texas Higher Education for the High
School Graduates in the Regional Council in 2007
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Source: TEA’s PEUMS and Division of Accountability Research, 2006-2007



The order of college-ready in the state by ethnicity was Asian/Pacific Islanders,
White, Hispanic, and African American. Female was slightly higher than male.
The percentage for the low SES group was low as well. The individual group
and the collective groups had improved about 2% over the two years.

Percent of High School Graduates College-Ready in English Language Arts by Demographics for Classes of 2006 and 2007
State
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Aggregate AAr\nzrfﬁgn Hispanic White Aslfsiraﬁgg ‘ Male Female Low SES

B Class of 2006 48% 33% 36% 59% 65% 43% 53% 32%
W Class of 2007 49% 34% 38% 59% 67% 44% 54% 34%

Source: TEA's AEIS Reports, 2005-2006 and 2006-2007



Region 10 and Region 11 had similar percentages of college-ready in most of the
individual groups. Both were higher than the corresponding groups in the state. The
patterns of group differences were similar to that in the state. The two regions had also
increased the percentage as the state in both the collective and individual groups from
2006 to 2007.

Percent of High School Graduates College-Ready in English Language Arts by Demographics for Classes of 2006 and 2007

Region 10
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Aggregate A'Ar:c:r?gg n Hispanic White As::r;rl]?gg:flc Male Female Low SES
B Class of 2006 53% 36% 35% 64% 67% 48% 57% 34%
B Class of 2007 52% 35% 35% 64% 71% 47% 56% 33%
Percent of High School Graduates College-Ready in English Language Arts by Demographics for Classes of 2006 and 2007
Region 11
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Aggregate A/;\n:r(i:gg n Hispanic White AS:ZF;E;:: ¢ Male Female Low SES
B Class of 2006 51% 34% 36% 58% 61% 46% 56% 34%
B Class of 2007 53% 37% 39% 59% 63% 49% 58% 36%

Source: TEA's AEIS Reports, 2005-2006 and 2006-2007




The state and the two regions had about 2% increase in in the collective and
individual groups from 2006 to 2007. The Hispanic and low SES groups had
relatively large improvement. The Little EIm ISD had the largest increase rate in
the region, but the improvement was largely from the female and White groups.

Comparison of the Growth Rates of High School Graduates Being College-Ready between
the State and the ISDs in Councils 7 and 30 on Both English Language Arts and
Mathematics for Classes of 2007 and 2006
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The annual growth rates over the five years on English language arts in the
state, Region 10, and Region 11 were 6.9%, 6.4%, and 7.4%, respectively. The
White group appeared to have the largest growth rate in the six individual
groups. The Cedar Hill and Richardson ISDs had the largest increase rates.

Comparison of the Growth Rate of High School Graduates Meeting TSI's Higher
Education Readiness Standard on English Language Arts in 5 Years (2004-2008)
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The annual growth rates over the five years on mathematics in the state, Region 10, and
Region 11 were 3.1%, 3.3%, and 3.1%, respectively. The Hispanic group appeared to
have the largest growth rate. The Cedar Hill, Lancaster, and Dallas ISDs appeared to
have the largest overall increase rate.

Comparison of the Growth Rate of High School Graduates Meeting TSI's Higher Education
Readiness Standard on Mathematics in 5 Years (2004-2008)
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The percentages of college-ready in both English language arts and
mathematics were generally less than 40% in the state, the regional
council or Regions 10 and 11, and most of the member school districts.

The percentage of enrollment into higher education was generally
higher than that of college-ready, especially in the low performance
districts.

The North Texas Regional P-16 Council or Regions 10 and 11 were
comparable to the state on college readiness although they were
general lower than the state on other indicators in the earlier grades.

The change trend was positive over time.

There were variations on the growth rate in the individual groups or
districts. However, the Hispanic and the low SES groups appeared to
have relatively faster improvement rates than the other four groups
across the college-ready indicators and subject areas.



Over half of the high school graduates were not college-
ready. What are the challenges for these graduates to
prepare for the high-tech society after leaving high school?

Some of the high school graduates were still enrolled into
higher education even though were not academically ready.
How to ensure these students have a successful higher
education live and be ready for the job market after
graduation becomes a great challenge for the institutions
admitted them.

The variation of the growth rates on college-ready in the
districts/groups helps us to identify the target groups for
further improvement and learn from the better performed
ones.



More than half of the HS graduates were not trackable or not found in the Texas higher
education institutions for the regional council. There were about 22% of the 2001-2002
HS graduates in the following fall enrolled in TX higher education and about 18.5%
enrolled in the local community college. Thus, there were only less than 4% of the
graduates enrolled in Texas higher education institutions outside north Texas. In short, of
those students trackable, most of the HS graduates in the north Texas region were
enrolled into either 4-year universities or local community colleges.

% of High School Graduates's Enrollment in Higher Education in 2001-2002

Council

Attended 4-year universities
in TX, 21.6%

Attended other community

colleges, 3.6%
Non-trackable or foundable,

56.3%

Enrolled in local community
colleges, 18.5%

B Non-trackable or foundable B Enrolled in local community colleges O Attended other community colleges @ Attended 4-year universities in TX

Source: Texas Higher Education Data, 2001-2002 graduates



 About half of the high school graduates were non-
trackable or not found in Texas higher education system.

 For those enrolled in higher education in Texas, the order
from high to low was: 4-year universities, local community
colleges, and other community colleges in remote
locations in Texas.

 Four ISDs (Dallas, Irving, Lancaster, Mesquite, and Wylie)
had higher percentage of enrollment in local community
colleges than in 4-year universities.

* The enrollment rate in other community colleges was
typically less than 5%.



How to reduce the percentage of non-trackable or not
found?

Some community colleges have low admission criteria or
an open-door policy. What are the best practices to help
the admitted students successfully complete the higher
education in such type of colleges?

How distance education may impact the low enrollment
percentage in remote community colleges?



The percentages of getting degree/certificate from TX High Ed institutions in 2006-2007
for those not starting HE immediately in the classes of 1999, 2000, and 2001 in the state
and the regional council were 3.1% and 2.5%, respectively. But the % of getting the
baccalaureate degree in the regional council was higher than that in the state.

Percent of Receiving Degree/Certficate for Three Types of College Starters inthe Classes of 1999, 2000, and 2001

Did not start immediately

4.5%
4.0% 1
3.5% 1
3.0% 1
2.5% 1
20% 1

L.5%
1.0%
0.5% 1

Sate | Council | CedarHill | Dallas | Denton | DeSoto (Duncanville| FtWorth | Irving | Lancaster | LitleElm | McKinney | Mesquite | Plano |Richardson| Wylie
DAsoDegreel 12% | 06% | 02% | 08% | O4% | O8% | 06% | 07% | 05% | 00% | L&% | 08% | 04% | 05% | 06% | L%
MCerificate | 0.7% | 05% | O7% | 06% | 12% | 00% | 0%% | O4% | 08% | 03% | 00% | 05% | 06% | 03% | 03% | 0.6%
OBaccDegree | 12% | L% | L6% | O05% | 24% | 16% | 0% | 06% | L0% | 00% | 00% | 20% | O7% | 28% | 30% | L%
BTota 30 | 2% | 25% | LM% | 3% | 2%% | 21% | L7% | 2% | 03% | 4% | 34% | 8% | 36% | 40% | 31%

Source: THECB, 2006-2007



The regional council was 5% lower than the state on getting degree/certificate from TX
High Ed institutions in 2006-2007 for those started with 2-year in the classes of 1999,
2000, and 2001. Whereas certificate ranked 2" and associate degree had the least % in
the state, high school graduates in the regional council seemed to be favorite of the
baccalaureate or associate degrees to certificates.

Percent of Receiving DegreelCertficate for Threg Types of College Starters in the Classes of 1999, 2000, and 2001

Started with 2-year

30.0%
20.0%
20.0% 1
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State | Council | CedarHill | Dallas | Denfon | DeSoto |Duncanville| FtWorth | Irving | Lancaster | LitleElm | McKinngy | Mesquite | Plano |Richardson| —Wylie
AssoDeqreel 43% | 83% | 10.2% | 92% | 104% | 78% | 9L% | 7% | 8L% | 83% | T0% | 80% | 7% | T0% | 7% | 102%
WCortficate | 100% | L% | L7% | 25% | 20% | 1%% | 20% | 8% | 0% | 23% | 00% | 1% | 25% | L1% | 14% | 30%
OBaccDeqiee| 12.3% | 123% | 1202% | 61% | 88% | 13%% | 105% | 61% | 100% | 55% | 70% | 145% | 125% | 188% | 158% | 133%
B Tot3 6% | 209% | 22 | 178% | 2% | 282 | 201% | 158% | 190% | 161% | 140% | 244% | 2% | 268% | 242% | 215%

Source: THECB, 2006-2007



The regional council was about 7% higher than the state on getting
degree/certificate from TX High Ed institutions in 2006-2007 for those started
with 4-year in the classes of 1999, 2000, and 2001. Those 4-year starters
predominantly got the baccalaureate degree, no matter either at the state,
council, or district level.

Percent of Receiving Degree/Certficate for Three Types of College Starters inthe Classes of 1999, 2000, and 2001

Starte! with 4-year

80.0%
70.0% 1
60.0% 1
20.0% 1
40.0% -
30.0% 1
20.0% 1
10.0% 1
0.0% 1

Sate | Council | CedarHill | Dallas | Denton | DeSoto (Duncanville| FtWorth | Irving | Lancaster | LitleElm | McKinney | Mesquite | Plano |Richardson| Wylie
DAsoDegreel 0.9% | L5% | L6% | L13% | 20% | L0% | 20% | 20% | 23% | 32% | 2%% | L0% | 20% | L10% | 11% | 2%
MCerificate | 20% | 0% | 08% | 06% | 03% | O%% | 0% | 0% | 08% | 00% | 27 | 00% | 0% | 0% | 02% | 0.0%
OBaccDegree | 544% | 624% | 57.2% | 458% | 554% | 569% | 56.2% | 522% | 562% | 9% | 432 | 70%% | 57.2% | 705% | 7L8% | 60.6%
L[] 5T.3% | G44% | 597% | 476% | ST.0% | 605% | 59.2% | 48% | 592% | 4LU% | 486% | 7L%% | 598% | TL7% | T3L% | 628%

Source: THECB, 2006-2007



The overall percentage of getting degree/certificate from TX High Ed institutions in 2006-
2007 for all HS graduates in the classes of 1999, 2000, and 2001 in both the state and

the regional council was about 22%. But different from the state, certificate had the
lowest percentage in all of the 14 ISD in the regional council.

Percent of Receiving Degree/Certficate for Three Types of College Starters inthe Classes of 1999, 2000, and 2001
Total
35.0%
30.0% 1
25.0%
20.0% 1
15.0%
10.0%
aF AN N J.
0.0% 1 , , , , , , , , ,
Sate | Council | CedarHill | Dallas | Denton | DeSoto (Duncanville| FtWorth | Irving | Lancaster | LitleElm | McKinney | Mesquite | Plano |Richardson| Wylie
DAoDegree| 20% | 30% | 43% | 2%% | 34% | 3% | 36% | 2M% | 2% | 30% | 27% | 3% | 31% | M | 28% | 50%
MCerificate | 38% | 08% | L0% | L1% | L1% | 0% | L1% | 08% | OM% | 0% | O04% | 0%% | L2% | 05% | 06% | Ld%
OBaccDegree | 159% | 180% | 17.0% | 74% | 206% | 21% | L57% | 100% | 129% | 6% | 84% | 202 | 12%% | 274% | 27% | 142%
BTt 8% | 2L7T% | 225% | 104% | 5% | 20% | 05% | 135% | 165% | 108% | 115% | B5% | 2% | 06% | 3LL% | 206%

Source: THECB, 2006-2007



 The over percentage of receiving degree/certificate was
only about 22% in both the state and the regional council
for high school graduates in the classes of 1999-2001. It is
about half of the 44% higher education enrollment rate in
the class of 2001-2002 in the regional council.

 Almost 73% of the graduates started at 2-year did not
receive a degree or certificate within 6 years.

* The regional council and the state had similar overall
percentages on receiving degree/certificate in the cohort.

* The lowest percentage on certificate across the districts in
the regional council indicates that the graduates in north
Texas were less interested in technical certificates than
the peers in the state.



* Some enrolled students did not complete their higher
education on time, or discontinued in the process. How to
ensure all enrolled high school graduates finish their
higher education successfully on time?

* Itis a more critical issue for community colleges as almost
73% of the graduates started at 2-year did not receive a
degree or certificate. What are the best practices in
community colleges to help students graduate on time
with an associate degree or certificate?

* The north Texas graduates were less interested in the job
market-oriented certificate. Is this a concern?



1l il

Satellite

Fossn Creek
U Estates

. Ranchette’
«  Estates

|1N0ﬂ

@_Rochlan ?ﬁﬂ

c;ree~1'Farra
'At.(ea

Jenkms Helgms.'

’Wt\j' Crest Ridge | AZ=111| 4) \.\— .' s " .
- u“;"kgw‘}n G A far, Gjeater 3 2 1l
d T ‘ ) Northside™— = i fRuchland
g @B Sans NS\ Historical i ” Hills T
Unlver3| y of Texas at Ar mgton
liyof North Texas Health

er;te(Nat F@rJeV%etrst

ot B oobicitone G

T X@Nesleyan UnlverS|ty

- (LRyanf.‘ood _\ c
~ ‘ ,.;r’~ )

" Texas Chrlstlan UWVers

wmana e g coma {22 T IRE College of
=y AL AL ke
Qreek & van Place
s -\ L L
- "'Wes‘lchft[i' 3 "E el
\J_, [ IWest/¢ | 0 \E J) ‘l i
irkum Us &——"—
chiss Benbrook %ﬁyﬂhﬂ@ﬂﬁ] pus SD””QS!

IEAT :
| 'l.> : = Linle
,.' j\ Hulen /—]' ?} ) i

e Resenvoir P Haghts e l
FOWEREDH n LE -— i

Cross:n91 ”




e [ A, Texas Woman’s —— 5 UEI3 VEia !'(
= Oldham University-Dalla Mapv Satellite Hyhbrid ]

] ([N

Lakes.
Am berton UniverS|ty X

/ Land: "9 Ncrmgate, 5 : S

Espant i AR Umvers:ty Qe 1/ 2

| 7 " N ‘\Dallas T i TPar 1 Whrte Rock NP \ .

lr_vmg = & . Love Field {4} Vake Park / a0
Unlver3|ty of Dalvllas LA\ /0 1\

| 7“_ iy

/7 Hightan rIral e D
§ pa(;Southern Methodlst Un|v ‘

uT Southwestern Medlcal

bd e NOAL Dallas CCD - Eastfield 7= @
— _ Ct\ﬁv Dallas e \ TAMU Commerceﬁ A
‘, L 1 Greenbett Park qU|te Metroplex Ctr "% E
[ Daﬂaﬁmm El Centro “EEF vhl‘_}-;_v Nt ] B 3 ) e
\ 3 : | = ), A R
Kesqler gark and T ——=F
i ‘ ‘ | ff btevelns Park " R / P 1: }
= —_— ‘Cw'(re; Hill | =3[ .;;’.f"" ---\,Hmmy ] ‘,‘;"':" ||
b Grand :._ [N g, Oak ciift | W ¢ l
‘ | * l en il LN A | g South # NN e L
Dallas Baptls’il Unlversn'y Dallas CCD - Mo inview. . ar Uest\ '\ Boulevard! ‘ |
= t—=T Fad (,reek Lake X ‘*“,‘.—-’ R e as) s N Park ?Q“ (| . E
;{un ] Lakeland ‘;1’1"{'-'3-,‘ ! 'St
—'.'-A:f;i;f Hetghts - i " ALY Frundale S ewTT L 3
| | Ledbetter Paul Quinn College \%,[ﬁ

NET 1” )' ]'l Hills===5==s ./ - A
\\lﬂ’l mam Cre/ek Umversn;y -of North Texas* \!
S Uake] pmk— ; — Dallas Campus { )

ARt

Tarrant C D—Southeast Campus) =7 Wolf Creek = —* N\ R

8/ | Il Q\J! 4 ~ Dallas CCD - Cedar Valley .
AT (1 N — 20 A sk 4 el
o= el N\ Dgncanv|||e//\\i'mﬁw;@ : Hl{%?hlns . NN
A, 2 1 & l Woodland ‘ P\ )

2l ‘ ”//Hllls" I ' A

Vo




ﬂ T | S ;!I.' . o =| A | : 1 -'|' .l_.-"'-"" A "n."EI{IEEIﬂ 1

’f::f ) Krugenville | | "--;: - HElIfEfl_ :
Hmm -:::_. | - | : . | lJ_ ) - ./ " .
2 l Parvin - v F
§ | M | il | ' , A “Altoga
EEI = WL E?B ~Cross ' Prgfsper' - | f
i ' exas WGMaHTS:'UInREéHsﬂy ] T - Ly [ '
& i g ! FEu-:thll h.. S P |
i : i CCD - Central Park ==
Pq Hnlversny of North Texa@ ‘ Oak p,;,”-,t I. || anr,'CampH.‘,}Fmﬂ
: -\ | thtle Elm | |}/ Crossing
.- . x =|l Frlsm — = I.::_-"_ |
T | Fairdiew
= Collin CCD - Presto @ £. Cullecka
R’ Rldge Campus CD - Allen Campus A\
- Highland . N l-“.--" S ‘ Lavon Lake
= | Village The Cnlﬂn'j' 7F Lunaal
K Bartonville i = w‘» Trinity Park
=l . T "~ 1§}, Collin CCD'= Courtyard F'|3I"IEI . CO”'n CCPDn-; Sprlng Creek
)l e Ctr Campus i P Arkef
== [ =7 —Lewsville | HF-'E fan g - 7 d S p“”-' ' S |
g | ] row B voie g3 et
= niversity of Texas - Il'iaﬂﬁ'&' L‘"__—" =r "'

Mound: .

] r———— —= .' -
= M—@@Hg&ﬁ?CD Rlchland

N Addl}:unJ||=r= S0 %\\.,\.4 /SACNSE  Liperty
= ; l_l Haaman Grove

i

[ L=l Euuthlﬂka -—|

(|

|_| |1 I '”'-“- :-_I P N 1l "'TII

l“k'{eller—l: I fGI‘ElFIEUIr'IE :.?E“%Fﬂj N =1
I ] Al - | =
| Ill:u 7t ——Garland - Rowett"

ey |

= |' FORY |

e |cn||eywlle I



Six universities consistently offered relatively large percentages of baccalaureate degree
to the graduates, originally from the 14 ISDs in the North Texas Regional P-16 Council:
UT Austin, UT Arlington, UT Dallas, Texas A&M, Texas Tech, and UNT. Among them, UT
Austin, UNT, and Texas A&M. conferred over half of the degrees to the graduates
originally from the local regional council.

Percent of Baccalaureate Degree Received from Texas Universities in
the Classes of 1999-2001

Council

Other Universities,
21.3%

Texas Tech, 7.5% @
UT Arlington, 9.3% '

UT Dallas, 11.1%

50.8%

Source: THECB, 2006-2007



The graduates of the classes of 1999-2001 in the North
Texas Regional P-16 Council received their baccalaureate
degrees from 35 universities in Texas. However, almost
80% of the degrees were offered by the six public
universities: Texas A& M, Texas Tech, UNT, UT Arlington,
UT Austin, and UT Dallas.

The giant three - UT Austin, UNT, and Texas A&M, had
consistently higher percentage across the districts. The
three universities accounted over 50% of the degrees.

Reputations — UT Austin, Texas A&M, and Texas Tech. The
three prestigious universities offered over 40% of the
degree even though they are not located in the DFW area.

Convenience — UTD, UTA, or UNT. Each offered more
degrees to the graduates in their own local areas.



* What are the factors influencing high school graduates
choose the universities?

e How to build a win-win relationships on undergraduate
enrollment between the rivalrous universities?

* How will the widespread computing technology-based
distance education impact the undergraduate enrollment
and graduation from higher education?



1.

In order to have more qualified children enrolled in the
quality Pre-K programs, we need to increase the
community awareness on the importance of early
childhood education, especially in the parents from non-
traditional families.

Foster the partnership between the Head Start programs,
private Pre-K programs, the public Pre-K programs to
Improve the reading, mathematics, and science
instructions at the Pre-K level.



1. Work with the districts with relatively high percentages of

first graders struggling in both reading and mathematics,
to implement more effective intervention programs.

2. ldentify the schools/campuses that had succeeded with
large percentage of African American, Hispanic, and
economically disadvantaged 3rd-5th grade students or
with significant improvement in these three groups.

Search for the critical success factors, and share the best
practices.

3. Find the effective strategies to curb or narrow the

widened gap in mathematics between the male and
female students.



1.

ldentify the districts/campuses or individual groups that
ranked high in middle school TAKS indicators, and share
their successful stories with those having similar
characteristics but with low performances.

Study the effectiveness of repeating grade, and identify
the critical factors for effective retention programs.

Investigate the critical factors influencing the first time 9th
or 12th graders taking advanced courses, and share the
best practices.

Explore the factors that lead to low percentage and
stagnant growth of the graduation plan on DAP.



ldentify the critical factors that influence college readiness
in the African American, Hispanic, and low SES students.

Investigate the reasons wh\{]the regional council was
lower than the state on hifg er education enrollment, but
with similar percentage of college-ready

Study the consequences of not enrolled in higher
education.

Evaluate the impact of computing technology-based
distance education on the choices of higher education
institutions.

Examine why the high school graduates in north Texas
were less interested in certificate than the state
population.

Identify the critical factors and share the best practices
for increasing degree/certificate completion.



